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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHHCYll. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me.14 nentor 2011 
Nr. ref.: RKt60/11 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rasti nr. KI 118-10 

Parashtruesi 

Shoqata e Sigurimeve te Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise se nenit 14.1.7 te 
Ligjit nr. 03/L-179 per Kryqin e Kuq te Repuhlikes se Kosoves 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovi6, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Shoqata e Sigurimeve te Kosoves, me adrese ne Rr_ Enver 
Maloku 95, Prishtine, permes Fatos Zajmit, Fatbardh Makollit dhe Rrustem Qehajes, 
respektivisht perfaqesues te kompanive te sigurimit Illyria, Siguria dhe Sigkos. 



8. 

Ligji i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi kerkon anulimin e nenit 14.1.7 te Ligjit nr. 03/L-179 per Kryqin e Kuq te 
Republikes se Kosoves. Parashtruesi, gjithashtu ka kerkuar masa te perkohshme per te 
ndaluar implementimin e nenit 14.1.7 te Ligjit prej dates se dorezimit te kerkeses deri 
sa nje vendim meritor te leshohet nga Gjykata. 

Objekti i f;eshtjes 

3. 	 <;eshtja ka te beje me nenin 14.1.7 te Ligjit te kontestuar, i cili parasheh qe Kryqi i Kuq i 
Kosoves do te financohet, pjeserisht, duke ua imponuar 1% te prim it bruto te sigurimit 
te detyrueshem motorik ne Kosove. 

4. 	 Neni 14.1.7 i Ligjit te kontestuar parasheh si ne vijim: 

"1. me qellim te permbushjes se detyrave dhe objektivave te percaktuara me kete 
Ligj, Kryqi i Kuq i Kosoves do tefitoje mjetet nga burimet ne vijim: ... 
1.7 sigurimi i detyrueshem i automjeteve 1% (nje per qind) te primit bruto te vie res 
se sigurimit te mjeteve; ... " 

Baza juridike 

5. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), 
neni 20 i Ligjit nr. 03/L-121 te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli 54 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 26 nentor 2010, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Sekretariatin e Gjykates 
Kushtetuese. 

7. 	 Kryetari i Gjykates emeroi gjyqtaren Snezhana Botusharova Gjyqtare raportuese dhe 
emeroi Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Robert Carolan, kryesues, dhe 
Altay Suroy e Almira Rodriguez. 

Me 13 dhjetori 2010, Gjykata u keshillua dhe shqyrtoi ne seance te mbyllur raportin 
paraprak te Gjyqtarit raportues ne lidhje me kerkesen per masa te perkohshme, dhe 
refuzoi qe t'i jepet masa e perkohshme, ndersa vendimi per ate qellim iu leshua paleve 
me 17 dhjetor 2010. 

9. 	 Me 27 janar 2011, kerkesa per pergjigje u dorezua ne Kuvendin e Kosoves. Asnje 
pergjigje nuk u pranua nga Kuvendi. 

10. 	 Nga Shoqata e Sigurimeve te Kosoves u pranua nje leter ku Gjykata Kushtetuese 
njoftohej per ndryshimin e adreses se Shoqates. 

11. 	 Me 23 maj 2011, Gjykata u keshillua ne seance te mbyllur per pranueshmerine e 
kerkeses. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

12. 	 Parashtruesi konsideran se imponimi i nje pagese per kompanite e sigurimeve nga 1 % 
e vleres se gjithe primeve te sigurimit te detyrueshem te perfshire ne Ligj, do te 
rezultoje me nje privim te padrejte dhe jokushtetues. Shuma qe konsiderohet si e 
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rrezikuar, sipas parashtruesit, dhe ne baze te vlerave te fundit te primeve te sigurimit 
ne Republiken e Kosoves, arrin nje vlere prej 490.232,21€ , per Rdo vit kalendarik. 

13. 	 Parashtruesi konsideron se neni i kontestuar i Ligjit kundershton nenet e meposhtme 
te Kushtetutes: 

Neni 3 Barazia para ligjit; 
Neni 10 Ekonomia; 
Neni 24 Barazia para Ligjit; 
Neni 49 E drejta per pune dhe ushtrimin e profesionit; dhe 
Neni 119.2 Marredheniet ekonomike - Parimet e pergjithshme 

Pranueshmeria e kerkeses 

14. 	 Ne menyre qe te mund te gjykoje per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te 
shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar te gjitha kushtet e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe 
Rregullore te punes. 

15. 	 Ne lidhje me kete, neni 113.7 i Kushtetutes konstaton: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mire po vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me ligj." 

16. 	 Per me teper, neni 48 i Ligjit konstaton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij/saj te qartesoje saktesisht 
se eilat te drejta dhe liri pretendon se i jane eenuar dhe eili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te eilin parashtruesi deshiron ta kontestoje." 

17. 	 Ne kete kerkese, Shoqata e Sigurimeve te Kosoves deshiron te kontestoje nje nen te 
veRante te Ligjit per K.ryqin e Kuq te Kosoves. Ne menyre qe te mund ta beje kete, 
parashtruesi duhet te jete person fizik ose ligjor (shih rastin e Universitetit AAB­

RIINVEST L.L.C Prishtine, kunder Qeverise se Kosoves, rasti nr. KI 49/ 09) te drejtat 
kushtetuese te te cilit jane personalisht ose direkt te ndikuara nga nje mase ose akt i 
autoritetit publik. Kushtetuta nuk parasheh ngritjen e nje actio popularis. Me fjale te 
tjera, parashtruesi nuk mund te ankohet ne abstrakt lidhur me masat nga autoritetet 
pub like te cilat nuk jane aplikuar per ate personalisht, sikurse eshte rasti para kesaj 
Gjykate. 

18. 	 Ne rastin konkret, parashtruesi eshte nje shoqate qe perfaqeson interesat e ngushta (te 
veRanta), dmth. kompanite e sigurimeve qe udheheqin biznes ne Republiken e Kosoves. 
Parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur prova qe do te tregonin shkeljen e te drejtave 
dhe lirive te garantuara me Kushtetute (shih Vanek kunder Republikes Sllovake, 
vendimi i KEDNJ per pranueshmerine e kerkeses nr. 53363/99 te 31 majit 2005). 

19. 	 Neni i kontestuar i Ligjit nr. 03/L-179 per K.ryqin e Kuq te Republikes se Kosoves, nuk 
ndikon ne parashtruesin dhe ne asnje organ tjeter ose shoqate, sa i perket tarifave ose 
taksave mbi kompanite e sigurimeve. Nga kjo del se, parashtruesi nuk eshte nje pale e 
autorizuar dhe kerkesa duhet te refuzohet si e papranueshme. 
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/ 

dykates 

• 

PER K.ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne perputhje me nenin 113 (7) te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese dhe rregullin 36 te Rregullores se punes, njezeri 

VENDOSI 

I. TA REFUZOJE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do 1'u komunikohet pal eve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Snezhana Botusharova 
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Kryetari' Kushtetuese 

( 


